Seat No.:	*- 10 to 10 fe 17 fe 1

MC-123

March-2022

B.Com., Sem.- I

CC-103: Accountancy - I

Time: 2:00 Hours]

[Max. Marks: 50

સૂચનાઓ: (1) વિભાગ-Iના તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- (2) વિભાગ-I માંથી કોઇપણ **બે** પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
- (3) વિભાગ-IIનો પ્રશ્ન નં. 5 ફરજિયાત છે.

વિભાગ - I

1. રાજકોટના રમણભાઈએ સુરતના સંજયભાઈને તા. 01/10/20ના રોજ 300 ટેબલ પંખા આડતથી વેચવા મોકલ્યા. દરેક ટેબલ પંખાની મૂળકિંમત ₹ 1,200 હતી પરંતુ કાચુ ભરતિયું ભરતિયા કિંમત પર 25% નફો દર્શાવે તે રીતે બનાવવામાં આવ્યું.

એ જ દિવસે રમણભાઈએ નીચે મુજબ ખર્ચા કર્યા :

ગાડાભાડું ₹ 1,000, નૂર ₹ 1,500, વીમા પ્રિમીયમ ₹ 5,000.

એ જ દિવસે સંજયભાઈએ ₹ 2,55,150 નો બેન્ક ડ્રાફ્ટ રમણભાઈને મોકલ્યો.

તા. 31-03-21ના રોજ સંજયભાઇએ વેચાણ આંકડો અને દેવી રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.

તેમણે વેચાણ આંકડામાં જણાવ્યું હતું કે_

- (1) તેમણે 140 ટેબલ પંખા દરેક ₹ 1,900 ની કિંમતે રોકડેથી વેચ્યા.
- (2) તેમણે 90 ટેબલ પ<mark>ુંખા દ</mark>રેક ₹ 2,00<mark>0 ની</mark> કિંમતે મનીષભાઈને શાખ પર વેચ્યા.
- (3) તેમણે 40 ટેબલ પંખા દરેક ₹ 1,950 ની કિંમતે અમીતભાઈને રમણભાઈની ભલામણ અને જવાબદારીથી વેચ્યા.
- (4) સંજયભાઈએ નીચે પ્રમાણે ખર્ચા ચૂક્લ્યા હતા :

જકાત ₹ 4,500, ગાડાભાડું ₹ 1,500, વેચાણ ખર્ચા ₹ 1,850.

- (5) મનીષભાઈ અને અમીતભાઈ નાદાર જાહેર થયા અને તેમની પાસેથી 60% રકમ વસૂલ કરી શકાઈ.
- (6) સંજયભાઈ વેચાણ પર 5% આડત અને ઉધાર વેચાણ પર 2% આસામી આડત મેળવવા હકદાર છે. ઉપરની માહિતીને આધારે તૈયાર કરો :

રમણભાઇના ચોપડામાં

- (i) આડતમાલ ખાતું
- (ii) આડતિયા સંજયભાઈનું ખાતું

MC-123

2. (A) પરતંત્ર શાખા અને સ્વતંત્ર શાખા વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

(B) નિષ્ઠા લિમિટેડનું તા. 31-03-2021ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું શાખા ખાતું નીચે મુજબ હતું. તેના પરથી શાખાનું વેપારખાતું અને નફા નુકસાનખાતું તૈયાર કરો :

or. ઉ. શાખા ખાત્ (₹) વિગત વિગત (₹) શાખાએ પરત કરેલ માલ 50,000 બાકી આગળ લાવ્યા રોકડ ખાતે (પરચૂરણ આવક) 4,000 (તા. 01/04/20) રોકડ ખાતે (વેચાણ) 6,96,000 સ્ટોક 1,00,000 બાકી આગળ લઈ ગયા રોકડ 5,000 (તા. 31/03/21) પેટા રોકડ 300 80,000 સ્ટોક કર્નિચર 1,20,300 15,000 5,000 શાખાને મોકલેલ માલ રોકડ 6,00,000 પેટા રોકડ 200 રોકડ ખાતે (પેટા રોકડ) 400 96,700 11,500 રોકડ ખાતે (ખર્ચાઓ) કર્નિચર મજૂરી 1,000 પગાર 15,000 ભાડું 7,500 જાહેરાત 26,000 2,500

3. અમદાવાદના અનિલભાઈ વડોદરાના વસંતભાઈ સાથે સ્માર્ટ ટીવી વેચવા અને નફોનુકસાન સરખા પ્રમાણમાં વહેંચવા સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા છે. અનિલભાઈ ₹ 5,00,000 અને વસંતભાઈ ₹ 5,00,000 સંયુક્ત સાહસ પેટે કાઢીને સંયુક્ત બેન્ક ખાતું ખોલાવે છે.

અનિલભાઈ ₹ 20,000 નું એક એવા 20 સ્માર્ટ ટીવી ખરીદે છે અને તેના નાણા સંયુક્ત બેન્ક ખાતામાંથી યૂકવે છે. જકાત અને વીમા પ્રિમીયમના અનુક્રમે ₹ 3,000 અને ₹ 10,000 અનિલભાઈ પોતાની ખાનગી રોકડમાંથી ચૂકવે છે.

1,00,000

8,46,700

વસંતભાઈ ₹ 16,000 નું એક એવા 14 સ્માર્ટ ટીવી ખરીદે છે અને તેના નાણા સંયુક્ત બેન્ક ખાતામાંથી ચૂકવે છે. રસ્તામાં 4 સ્માર્ટ ટીવીને નુકસાન થયું હતુ. તે સિવાય બધા જ સ્માર્ટ ટીવી દરેક ₹ 30,000 ની કિંમતે વેચાઈ ગયા.

વસંતભાઈએ નુકસાન પામેલા 4 સ્માર્ટ ટીવી પર દરેક નંગ દીઠ ₹ 3,250 સમારકામ અંગે ખર્ચ્યા અને તેના નાણા પોતાની ખાનગી રોકડમાંથી ચૂકવ્યા. વસંતભાઈએ ચારેય સ્માર્ટ ટીવી દરેક ₹ 25,000 ની કિંમતે વેચી દીધા.

રાશ ખાતું, સંયુક્ત બેન્ક ખાતું અને સહભાગીદારોના ખાતા તૈયાર કરો.

4. (A) હિસાબોમાં કમ્પ્યૂટરની ઉપયોગીતા અને મર્યાદાઓ સ્પષ્ટ કરો.

નફો : સામાન્ય નફા નુકસાન ખાતે

(B) કમ્પ્યૂટરના મૂળભુત અંગો સમજાવો.

10

8,46,700

20

10

10

5.	સાચો	જવાબ	પસંદ કરો : (ગમે તે પાંચ)			10	,
	(1)	માલધા	ણી અને આડતિયા વચ્ચેનો	. સંબંધ	છે.		
		(A)	માલિક અને એજન્ટનો		(B)	વેચનાર અને ખરીદનારનો	
		(C)	દેવાદાર અને લેણદારનો		(D)	લેણદાર અને દેવાદારનો	
	(2)		આવર્તક ખર્ચ છે.	16)		Mark mileting to the	
		(A)	જાહેરાત ખર્ચ	9 (0)	(B)	માલ છોડાવવાનો ખર્ચ	
		(C)	મોકલેલ માલ પર વીમો		(D)	ઉપરના બધા જ	
	(3)	આસા	મી આડત પર	ર ગણાય છે.		samiline the second of	
		(A)	ઉધાર વેચાણ	1 411.	(B)	કુલ વેચાણ	
		(C)	રોકડ વેચાણ		(D)	વેચેલ માલની પડતર	
	(4)	મુખ્ય અને ખર્ચા	આખરમાં શાખા પાસે પેટ	ર્ષ દરમ્યાન ₹ ∠ ા રોકડ અનુક્રમે	1,000 ₹ 1,20	નેટા રોકડ માટે મોકલ્યા. વર્ષની શરૂઆતમાં 00 અને ₹ 800 હતી. તો શાખાના પરચૂરણ	
		(A) (C)	₹ 4,000 ₹ 4,400	A (chi	(B) (D)	₹ 4,800 ₹ 5,200	
	(5)	શાપ્	ાએ ચૂકવેલ પરચૂરણખર્ચન	ી રકમ શોધવા	માટે	ખાતું બનાવવું પડે છે.	
		(A)	લેણદારોનું ખાતું			દેવાદારોનું ખાતું	
		(C)	પેટા રોકડ ખાતું		(D)	કમ્પ્યૂટરનું ખાતું	,
	(6)) મુખ્ય	ય ઓફિસ શાખાને મૂળિક	મત પર $33\frac{1}{3}$ %	_% ચઢાર્વ	ીને ભરતિયા કિંમતે માલ મોકલે છે. તો નફો	
		ભર	તેયા કિંમતના થ	ાશે. -		8-105	
		(A)	50%		(B)	20%	
		(C)	25%		(D)	100%	

(1)	સામ	અન શ્યામ સંયુક્ત	ા સાહસમાં	જોડાય છે.	રામ ₹	25	,000 શ્ચામને આપે છે. તો રામના ચાપડામા
	આ	વ્યવહાર	_નોંધાશે.			1,747	
	(A)	રાશ ખાતે			(H	3)	શ્યામ ખાતે
	(C)	ખર્ચ ખાત			(I)	એકપણ ખાતે નહીં
(8)	નીચેન	નામાંથી કયા ધંધામ	ાં રાશનો વે	પાર કરી શ	કાય ?		
	(A)	વર્તમાન પત્ર			(B	3)	લોકમેળામાં રમકડાનો સ્ટોલ કરવો
*	(C)	દવાની દુકાન			(D)	કાપડની દુકાન
(9)	રાશ પ્	તાતું જે	ેવું છે.		,		Same of the first
((A)	ફક્ત પાકા સરવૈયા					
(B)	વેપાર અને નફાનુક	સાન ખાતા				C4 7 2 10 1
((C) :	ફક્ત વેપાર ખાતા					
(I	D) \$	iક્ત નફાનુકસાન પ	માતા				
(10)	F	_CPUનો ભાગ છે	3	V			A frame for the second of the second
(A	() (§	s-બોર્ડ			(B)	[નેર્ગમ એકમ
(C)) 3	પરના બંને			(D)	(-	નેયંત્રણ એકમ
(11) પાક	ા સરવે	યા અને નફાનુકસ	ાન ખાતાર્ન	ો વિગતો જ	જ્ઞેવા મ	. ડાં.	કી દબાવવી પડે.
(A)	Al	t + R			(B)	A	dt + D
(C)	Alt	t + F2			(D)	A	lt + F1
(12) ટેલીમ	માં આ	મનોંધ માટેની કી	કઈ છે ?				
	F5				(B)	F	5
(C)	F8				(D)	F	
					-		

Seat No. 1	Manager and the control of the contr
	[HT 100] 2015 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

MC-123

March-2022

B.Com., Sem.- I

CC-103: Accountancy - I

Time: 2:00 Hours]

[Max. Marks: 50

Instructions: (1)

- All questions in Section-I carry equal marks.
- (2)Attempt any two questions in Section-I.
- (3)Question 5 in Section-II is compulsory.

Section - I

1. Ramanbhai of Rajkot consigned 300 table fans to Sanjaybhai of Surat on 01-10-20. The cost price was ₹ 1,200 per table fan, but the proforma invoice was made out at a figure so as to show a profit of 25% on invoice price.

20

On the same day, Ramanbhai incurred the following expenses:

Carriage ₹ 1,000, Freight ₹ 1,500, Insurance Premium ₹ 5,000.

On the same day, Sanjaybhai sent a bank draft for ₹ 2,55,150 to Ramanbhai.

On 31-03-21, Sanjaybhai sent at account sale and a bank draft for the amount payable.

He reported in the account sale that -

- He sold 140 table fans at ₹ 1,900 each for cash. (1)
- He sold 90 table fans at ₹ 2,000 each to Manishbhai on credit. (2)
- He sold 40 table fans at ₹ 1,950 each to Amitbhai on the recommendation and (3) responsibility of Ramanbhai.
- (4) Sanjaybhai paid the following expenses:

Octroi ₹ 4,500, Carriage ₹ 1,500, Selling expenses ₹ 1,850.

- Manishbhai and Amitbhai became bankrupt and 60% amount could be received (5)from them.
- Sanjaybhai is entitled to receive a commission of 5% on sales and 2% del credere (6)commission on credit sales.

From the above information, prepare:

In the books of Ramanbhai

- Consignment Account (i)
- Consignee's (Sanjaybhai) Account (ii)

2. (A) Explain difference between Dependent Branch and Independent Branch.

10

(B) In the books of Nishtha Ltd., the following Branch Account was prepared for the year ended on 31-03-2021. Prepare Branch Trading Account and Profit and Loss Account:

10

- 1		1	۰

Dr.	Branch	Account	\mathbf{C}
Particulars	(₹)	Particulars	(₹)
To Balance b/d		By Goods returned to	
(01/04/20)		Branch A/c	50,000
Stock 1,00,000		By Cash A/c	4,000
Cash 5,000	Market State of the State of th	(Sundry Income)	4,000
Petty Cash 300		By Cash (Sales)	6.06.000
Furniture15,000	1,20,300	By Balance c/d	6,96,000
To Goods sent to Branch A/c	6,00,000	(31-03-21)	
To Cash A/c (Petty Cash)	400		
To Cash A/c (Expenses)	.00		
Wages 1,000	11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		
Salary 15,000		Petty Cash 200	
Rent 7,500		Furniture <u>11,500</u>	96,700
Advertisement 2,500	26,000		District State of the Control of the
To Profit transferred to	1,00,000	lation in the many to the second	
General P & L A/c	3,00,000	Saffia a obecome a first	18
	8,46,700	Market and the second of the second	8,46,700

3. Anilbhai of Ahmedabad entered into a Joint Venture with Vasantbhai of Vadodara to sell Smart TV and to share profit or loss equally. Anilbhai contributed ₹ 5,00,000 and Vasantbhai contributed ₹ 5,00,000 towards the venture with which a Joint Banking Account was opened.

20

Anilbhai bought 20 Smart TV at a ₹ 20,000 each and paid for them from the Joint Banking Account. Custom charges and insurance premium ₹ 3,000 and ₹ 10,000 respectively were paid by Anilbhai from his private cash.

Vasantbhai bought 14 Smart TV at ₹ 16,000 each, the price of which was paid from the Joint Banking Account. The whole lot (except 4 Smart TV which were damaged in transit) was sold at a price of ₹ 30,000 each.

Vasantbhai spent ₹ 3,250 for each of the four damaged Smart TV for repairs and paid for them from his private cash. They were finally sold by Vasantbhai at ₹ 25,000 each.

Prepare Joint Venture Account, Joint Banking Account and Partner's Account.

4. (A) Clarify utility and limitations of Computer in Accounting.

10

(B) Explain components of Computer.

10

MC-123

5.	writ	e corr	ect answer : (Any Five)		. 보일하다 그 경영에는 물을 보면 하는 것이 모르게 되었다. - 경영에 있는 경영에 가장 전 사람들은 그 있다. 그런 것으로 달라고	
	(1)	The r	relation between consignor and cor		10	- X - X
		(A)	Principal and Agent			
		(C)	Debtor and Creditor	(B)	Seller and Purchaser	
	(2)			(D)	Creditor and Debtor	
	(2).	(1)	is recurring expense.			
		(A)	Advertisement expense	(B)	Goods clearing charges	
		(C)	Insurance of Goods sent	(D)	All of above	
	(3)	Del-(Credere commission is calculated of			
		(A)	Credit Sales		m + 10.1	
		(C)	Cash Sales	(B)	Total Sales	1
	(4)	TT		(D)	Cost of Goods Sold	
	(4)	Closi	Office sent ₹ 4,000 as Petty cash	to its b	pranch during the year. Opening and	
		CIOSI	mg balance of petty cash was ₹ 1, nses of the branch during the year	200 an	d ₹ 800 respectively. The petty cash	
		(A)	₹ 4,000			
		(C)		(B)	₹ 4,800	
		(C)	₹ 4,400	(D)	₹ 5,200	
((5)	For	finding out the amount of sund	ry exp	enses paid by the branch,	
		acco	unt should be prepared.			
		(A)	Creditors A/c	(B)	Debtors A/c	
8	U	(C) .	Petty Cash A/c	(D)	Computer A/c	
	(6)	Head	Office sent goods to its branch a	t invoi	ce price. Invoice price is $33\frac{1}{3}\%$ plus	
		on or	iginal price. How many percentag	ge of pr	rofit will be on Invoice Price?	
		(A)	50%	(B)	20%	
		(C)	25%	(D)	100%	
((7)	Ram which	and Shyam entered into Joint V account the transaction will be r	enture. ecorde	Ram gives ₹ 25,000 to Shyam. To d in the books of Ram?	
		(A)	Joint Venture Account	(B)	Shyam's Account	
		(C)	Expense Account	(D)	None of the above	
MC 1	22		7		P.T.	(

	(8)	In wh	nich of the following business Joint	Venti	ire can be possible?
		(A)	Daily Newspaper		Run a toys stall in a festival fair
		(C)	Medical Shop		
	(9)	Joint	Venture Account is similar to		may business with the second
		(A)	Only Balance Sheet		
		(B)	Trading and Profit & Loss Accoun	it a nin	
		(C)	Only Trading Account		ragio in cas Alle rasti. (Etha)
		(D)	Only Profit and Loss Account	6,73	เพิ่มเรียก เราะเราสนา (198
	(10)		is a part of CPU.		a music running andrea 1024
			Key Board		Output Unit
		(C)	Both of above	(D)	
	(11)	w	key is used to know informati	on of	Balance Sheet and Profit & Loss
		Acco	unt.	0	
		(A)	Alt + R	(B)	Alt + D
		(C)	Alt + F2	(D)	Alt + F1
	(12)	In Ta	lly, which key is used for Journal?		
		(A)	F5	(B)	F6
		(C)	F8	(D)	F7 .
		Ų			
		4			
7			Vero con disensation no le		and the state of the activity of the state o